
                                         

 
 

Projekt „W kontakcie-Współpraca przygraniczna mimo przeszkód" jest dofinansowany przez Unię Europejską ze               
środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Interreg V-A Republika Czeska -Polska 

Vzdělávací systém v Polsku 
Vzdělávací systém v Polsku je řízen dvěma ústředními institucemi: Ministerstvem národního vzdělávání a 
Ministerstvem vědy a vysokoškolského vzdělávání. Pedagogický dozor nad školami vykonává ministerstvo 
národního školství spolu s krajskými školními dozorci. Systém vysokého školství řídí Ministerstvo vědy a 
vysokoškolského vzdělávání a důležitou poradní funkci plní Ústřední rada vysokých škol. Vysoké školy však 
zůstávají autonomní při regulaci svých vnitřních záležitostí a otázek souvisejících s vědou. 

 
Vzdělávací politika je stanovena na centrální úrovni. Odpovědnost za řízení mateřských, základních a 
středních škol je přenesena na orgány místní samosprávy. Administrativní a organizační záležitosti, jakož 
i rozhodnutí o nakládání s finančními prostředky škol podléhají konzultacím mezi školou a řídícím 
orgánem školy, tedy obcí (v případě veřejných mateřských škol, základních a nižších středních škol) 
nebo okresu (v případě veřejných vyšších středních škol). 

Ředitel 

Kandidát na místo ředitele školy (mateřské školy nebo jiného vzdělávacího zařízení) je vybírán výběrovým 
řízením. Tato funkce je pověřena řídícím orgánem na 5 školních let. V odůvodněných případech lze po dohodě s 
vedoucím školství toto místo svěřit i na dobu kratší, ne však kratší než 1 školní rok. 

Ředitel školy nebo instituce mimo jiné vykonává následující úkoly: 

 řídí činnost školy nebo instituce a zastupuje ji navenek; 

 vykonává pedagogický dozor; 

 pečuje o žáky a vytváří podmínky pro harmonický psychofyzický rozvoj žáků prostřednictvím 
aktivní prozdravotní činnosti; 

 plní usnesení školské rady a pedagogické rady; 

 má finanční prostředky a odpovídá za jejich použití; 

 plní úkoly související se zajištěním bezpečnosti žáků a učitelů při činnostech organizovaných 
školou nebo institucí; 

 odpovídá za řádnou organizaci a provádění testů a zkoušek, 

Vzdělávací systém v Polsku zahrnuje: 

1. 8letou základní školu – povinná pro všechny studenty; 
2. Střední a vyšší školy: 
o 4leté gymnázium, 



                                         

 
 

Projekt „W kontakcie-Współpraca przygraniczna mimo przeszkód" jest dofinansowany przez Unię Europejską ze               
środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Interreg V-A Republika Czeska -Polska 

o 5leté střední odborné učiliště, 
o 3leté odborné učiliště I. stupně, 
o 3leté speciální odborné učiliště, 
o 2letá odborné učiliště II. stupně (pokračování ve vzdělávání v 3letém odborném učilišti), 
o Maximálně 2,5letá škola po střední škole pro osoby se středním vzděláním nebo středním 

odborným vzděláním. 

V současném školském systému jsou dvě externí zkoušky: zkouška z osmého ročníku a maturitní 
zkouška. 

Dolnoslezské veřejné vysoké školy: 

https://umwd.dolnyslask.pl/edukacja/dolnoslaskie-uczelnie-publiczne-i-niepubliczne/dolnoslaskie-
uczelnie-publiczne/artykul/dolnoslaskie-uczelnie-publiczne/ 

Seznam základních škol v Dolním Slezsku: 
https://dolnoslaskie.szkolypodstawowe.edubaza.pl/ 

 

 

 

 

Zdroj: 
https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/eurydice/content/administration-and-governancea-local-andor-institutional-level-
56_pl 
https://perspektywyzawodowe.pnwm.org/informacje-o-ksztalceniu/systemy-edukacji/system-edukacji-polsce/ 
https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/prawo-oswiatowe-18558680/roz-3 
https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka 

 

 


